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1 ÚVOD

Neziskový sektor je dnes součástí právních systémŧ většiny demokratických státŧ.

Jeho podoba, smysl jeho existence a právní pojetí je odrazem společnosti, pro kterou funguje.

Tato bakalářská práce se věnuje neziskovému sektoru z pohledu právní vědy, neb bez

normativního zakotvení by v českém (kontinentálním) právu nemohl existovat.

Práce hledá odpovědi na otázky, které by měly mít vypovídací hodnotu o stavu

neziskového sektoru u nás. Základní otázku tvoří, jak jiţ název práce napovídá, jaká je role

neziskového sektoru v současnosti. K bliţšímu pochopení tématu je však nutné poloţit si

otázky další, a to – má neziskový sektor své opodstatnění v dnešní době a je současný stav

a forma neziskového práva vyhovující. Výsledkem je odpověď, zdali současné právo

napomáhá neziskovému sektoru v jeho rozvoji. Pozornost je také zaměřena na jednotlivé

právní formy, jeţ jsou předmětem této práce a nejen na neziskový sektor jako celek.

Do neziskového sektoru se řadí všechny právní osobnostní formy, které nemají zisk.

Předmětem zkoumání této práce je tzv. nestátní neziskový sektor, tedy organizace, jejichţ

vznik není primárně závislý na institucích veřejné správy, nicméně určitá míra závislosti zde

je, ta se týká zejména vzniku a zániku a vzhledem k občanskoprávní povaze také nestranného

rozhodování v případě sporŧ. Vzhledem ke zvláštnímu charakteru, se tato práce nevěnuje

školským právnickým a církevním osobám, ačkoliv patří do neziskového sektoru, a to

z dŧvodu sloţitosti a charakteru témata, které je svou povahou odlišné od předmětu této práce.

Úvodní část této práce je věnována vymezení neziskového sektoru, tedy vymezení

právnických osob, jiţ se práce týká. Mimo vlastní definici jednotlivých osob jsou zde popsány

náleţitosti organizací na základě platných právních předpisŧ. Volnost (či její opak), kterou

zákonodárce dává při zakládání a fungovaní neziskových právnických osob má nepopiratelně

vliv na to, jak se neziskový sektor vyvíjí a jak se k němu mŧţe stavět osoba (společnost), na

jejíţ vlastní vŧli je postaven fakt, zdali nezisková organizace vznikne nebo ne.

Spolu s vymezením je třeba také se ohlédnout za historií, která ne vţdy neziskovému

právu přála. Současné neziskové právo vychází z územních tradic a předchozích kodifikací,

stejně tak jej ovlivňoval fakt, ţe některé instituty v minulosti neexistovaly nebo byly velmi

omezeny. Současné právo neziskového sektoru by tak mělo akceptovat všechny tyto

nedostatky a řešit je, či naopak obsahovat aspekty, které se v minulosti osvědčily.

Vzhledem k povaze této práce, je nutné vymezit i legislativní zakotvení jako takové.

Mimo zákony, které se týkají vlastních forem právnických osob, je nutné vymezit i další,

které se přímo dotýkají jejich činnosti a tím neziskový sektor ovlivňují.
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Druhá část práce je věnována popisu neziskového sektoru v praxi. Vychází se zde ze

statistických údajŧ, z vědeckých studií a zejména z vlastních poznatkŧ z práce v neziskovém

sektoru. Popis zpŧsobu vnímaní a materiální povaha věci, nemŧţe být v této práci vynechána.

Příkladem budiţ fakt, ţe před rokem 1989 legislativně existovalo spolkové právo, ale jeho

pojetí v praxi neodpovídalo jeho formě.

Srovnání legislativního rámce neziskového a jeho vlastní praktické pojetí v České

republice, přináší obraz jeho současného stavu a jeho reálné uspokojení potřeb společnosti.

Výsledkem je srovnání výše zmíněných aspektŧ, kritické zhodnocení české právní úpravy

neziskového sektoru a jeho role pro společnost.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ NEZISKOVÉHO SEKTORU

K pochopení současného stavu a postavení neziskového sektoru je nutné se seznámit

s historickou podobou vývoje jednotlivých neziskových organizací.

Velký vliv na formování neziskového sektoru měla nepopiratelně politická situace,

a proto jsou kapitoly členěny, dle základných historických etap vývoje našeho státu. První

období je určeno od formování prvních právních kodifikací v daném tématu neziskových

společností do roku 1918, kdy vznikla samostatná Československá republika. Jedná se tedy

zejména o období nadvlády Rakouska-Uherska na českém území. Druhá část popisuje právní

stav v období tzv. první republiky, tedy období od roku 1918 do roku 1938, kdy bylo území

českého státu zabráno nacistickým Německem. Třetí etapou vývoje našeho státu pak byly

nedemokratické reţimy období 2. světové války a období komunistické éry v ČSR

(s výjimkou mezi období tj. 1945 aţ 1948, kdy však převáţně platil stav jako během

předválečného období). Poslední část této kapitoly je pak věnována vývoji po roce 1989 do

současné právní úpravy. Vzhledem k určitým odchylkám zejména v období Rakouska-

Uherska a „první republiky“, je v následujících kapitolách rozebírán právní stav platný na

území Čech, Moravy a Slezska, který měl na současnou podobu neziskových organizací

největší vliv.

Historický vývoj církví popsaný v následujících kapitolách, je brán z pohledu právních

dějin a zakotvení těchto organizací jako právnických osob, nikoli historie vývoje jako

takového (církevní dějiny apod.). Dále není v následujících kapitolách popsán historický

vývoj ústavŧ, jelikoţ se jedná o novou právní úpravu z roku 2012, která je platná dodnes, za

jejich předchŧdce lze mimo jiné povaţovat obecně prospěšné společnosti.

2. 1 Neziskový sektor do roku 1918

Na vývoj neziskového práva (a občanského práva obecně) měly velký vliv události

v roce 1848, začaly tak společenské změny, které poloţily základy pro budoucí moderní stát.
1

Hlavní událostí, která měla velký vliv na rozvoj společnosti, bylo zrušení poddanství v roce

1848 a revoluce odehrávající se v témţe roce. Zároveň s tím se začaly pokládat ústavní

základy moderního státu, s tím souvisel i rozvoj práv obyvatelstva. Vznik moderního

právního systému se dotýkal všech společenských oblastí, tedy i práva neziskových

organizací.
2

1
MALÝ, Karel a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 4., přeprac. vyd., V nakl. Leges

vyd. 1. Praha: Leges, 2010.str. 201 - 209
2
tamtéţ.str. str. 271
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2. 1. 1 Spolky

V roce 1852 byl přijat císařský patent číslo 253. Jednalo se o úpravu jak spolkŧ

neziskových, tak i výdělečných institucí. Zákon neurčoval podobu stanov, ale naopak

jmenuje, za jakých podmínek mŧţe spolek vniknout, je z něj také zřejmé, ţe spolky musí

získat povolení, které závisí mimo jiné i na postavení jeho funkcionářŧ. Je zde také určeno, co

mají obsahovat statuta (stanovy) a za jakých podmínek je moţné spolek zrušit nebo zakázat.

Patent také dává moţnost odvolání proti zrušení (zamítnutí) spolku, které však nemá

odkladný účinek. Dle tohoto zákona bylo zakázáno tvořit spolky, jejichţ činnost by spadala

do oboru zákonodárství a veřejné správy. Příslušným orgánem zpŧsobilým k rozhodování

o spolcích byl zeměpanský úřad, odvolacím pak ministerstvo vnitra.
3

Dalším právním předpisem přijatým v tomto období Rakouska Uherska pro spolkovou

činnost byl zákon 134/1867 ř. z.. Zákon vyloučil ziskové společnosti, církevní instituce a další

typy organizací, které byly upraveny jinými zákony. Dále obsahoval povinnou náplň statut

a zpŧsob jakým bylo moţné spolek zřídit. Spolek bylo také moţno dle toho zákona zakázat,

pokud jeho činnost byla protizákonná a protistátní. Při zákazu byla dána lhŧta 60 dnŧ

k podání odvolání k ministerstvu vnitra. Členové spolku měli ohlašovací povinnost, týkající

se nejen změň ve statutech, ale i připravovaných shromáţdění apod.. Jsou zde udány dŧvody,

jaké mohou slouţit k rozpuštění spolku. Součástí tohoto zákona bylo také ujednání

o politických spolcích.
4

Oproti pŧvodnímu císařskému patentu tak došlo k oddělení neziskových spolkŧ od

ostatních právních osobností, byly konkrétněji stanoveny pravidla pro vznik, činnost a zánik

spolku. Nicméně během této doby nelze zapomínat na cenzuru, která se týkala i spolkové

činnosti a významně ji ovlivňovala.

2. 1. 2 Nadace


[…]


tento problém ukázat veřejně.
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6 ZÁVĚR

Pokud se podíváme na historický vývoj i počty neziskových organizací a jejich stálý

rŧst je zcela zřejmé, ţe tyto instituce mají své opodstatnění v současné společnosti. Neziskové

organizace jsou v rŧzné míře projevem základních práv, které nám dává ústava, a pro

demokratickou společnost jsou tedy zcela nezbytné. V historickém vývoji je vidět vztah, kdy

kdyţ docházelo k výraznému omezování lidských práv (okupace, komunistický reţim), byly

také silně potlačovány, či zcela zrušeny, instituce neziskového práva. Lidská potřeba po

projevu vlastních práv skrze neziskový sektor je vidět na situaci po roce 1989, kdy urychleně

(a nutno říct, ţe i v některých případech velmi chybně) byly tyto instituty zaváděny opět do

českého právního systému.

I přes to, ţe nám neziskové právo dává základní rámec neziskového sektoru (typy

právnických osob a jejich náleţitosti), je jeho současné pojetí nevyhovující. Přes snahu

vyvarovat se chybám v předešlých letech, se zákonodárci bohuţel rozhodli pro kodifikaci

dotčených neziskových organizací v novém občanském zákoníku, neziskové právo

(u zkoumaných právnických osob) by si zaslouţilo vlastní právní úpravu, která by byla

vhodnější z dŧvodu specifičnosti tohoto oboru. K otázce, zdali je neziskové právo vyhovující,

musí být bohuţel konstatováno, ţe ne, ale naproti tomu v některých záleţitostech je viditelný

posun k lepšímu, Současné spolkové právo lze povaţovat v rámci svých mezí za celkem

zdařilé a nekladoucí ţádné překáţky spolkovému ţivotu. U nadačního práva základní problém

tvoří dvě podoby organizací, které současná legislativa umoţňuje zřídit. Vzhledem

k právnímu rámci, který sice na jednu stranu jmenuje podmínky pro oba typy, ale na druhou

stranu dává velmi volnou ruku zakladatelŧm i moţnost transformace na druhý typ, není

existence obou typŧ zcela opodstatněná. U zapsaných ústavŧ je v současné době těţké

hodnotit dopad práva na jejich činnost a pŧsobení kvŧli ještě relativně krátké době jejich

existence. Obecně prospěšné společnosti vzbuzují otázku, jak dlouho budou ještě přeţívat,

ačkoliv jejich legislativa byla zrušena, z určitého hlediska je těţké pochopit, proč se občanská

sdruţení musela transformovat na spolky, ale u obecně prospěšných společností k této

povinnosti nedošlo.

Neziskový sektor má tedy v současné společnosti významné místo, bohuţel však

přístup k němu v některých oblastech ho degraduje na okraj zájmu. Jako u jiných oborŧ, i zde

jsou mechanismy kontroly, které však ne vţdy fungují tak jak by měly. Při chybách pak

mohou být poškozena jak práva neziskových organizací, tak i osob mimo ně. Za nejvíce

nebezpečný pro neziskový sektor mŧţe být povaţován politický tlak (zejména na regionální

úrovni), který ovlivňuje pŧsobení neziskových organizací i pohled veřejnosti na ně.
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Z hlediska financování je nutné, aby si instituce udrţely určitou míru autonomie pro své

fungování. Finance (i věcné dary) by se měly snaţit získat od soukromých osob

i veřejnoprávních korporací, aby byla zaručena rovnost pro organizace samotné (jediný zdroj

příjmŧ je z mnoha směrŧ zcela nevyhovující).

Závěrem lze říci, ţe neziskový sektor má v současné společnosti poslání v rámci,

kterého mohou občané projevovat svá práva, má tedy nezastupitelnou úlohu, avšak stále se

potýká s chybami (ze strany zákona i občanŧ), které jeho úlohu degradují. Blízké budoucnosti

si lze jen těţko představit, ţe bychom se obešli bez tohoto sektoru, tak aby činnost a sluţby,

které naplňuje, mohly dále fungovat, buď prostřednictví státu, nebo komerčním zpŧsobem.

7 RESUMÉ

The bachelor is about non-profit sector in present society. The thesis seeks answers to

questions that should have informative value about the state of the non-profit sector in our

country. The basic question is “what is the role of the non-profit sector at present?”. However,

more questions need to be dealt with more closely, and the non-profit sector has its merits in

the present day and the current status and form of non-profit law is satisfactory. The result is

the answer to whether current law helps the non-profit sector in its development. Attention is

also focused on the individual legal forms that are the subject of this thesis and not only on

the non-profit sector as a whole.

The non-profit sector includes all forms of legal personality that are not profitable. The

subject of this thesis is a non-governmental non-profit sector, an organization whose origin is

not primarily dependent on public administration bodies, but there is a certain degree of

dependence, especially on the origin and extinction, and on the civil law character of impartial

decision-making in disputes. Due to the special nature of this work, this work is not intended

for school lawyers and church figures, although it is a subject that differs from the subject of

the thesis, because of its complexity and character, belongs to the non-profit sector.

The nonprofit sector has a significant place in today's society, but unfortunately access

to it in some areas degrades it on the edge of interest. There are control mechanisms that do

not always work the way they should. Errors may harm both the rights of non-profit

organizations and those outside of them. The most dangerous for the non-profit sector can be

the political pressure (especially at the regional level), which affects the performance of non-

profit organizations as well as the public's view on them. In terms of funding, institutions

need to maintain a degree of autonomy for their functioning. Finance (and in-kind donations)

should be sought from private individuals and public corporations to ensure equality for

organizations themselves (the only source of income is completely inadequate in many ways).

In conclusion, the nonprofit sector has a mission within a framework within which

citizens can show their rights, so it has an irreplaceable role. For the near future, it is hard to

imagine that we would be circumventing this sector so that the activities and services it

performs can continue to work either through the state or in a commercial way.
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