ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKLÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího)

Práci předložila studenta: **Matylda Šimková**
Název práce: **Poslání neziskového sektoru v současné společnosti**
Vedoucí práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Autorka si zvolila téma podle mého názoru aktuálně, přestože je neziskový sektor zejména v poslední době terčem často zcela vágních útoků, které ovšem až překvapivě často dopadají na úrodnou půdu naší recentní společnosti.

Je zjevné, že autorka má k samotnému tématu blízko i z pohledu praktického, což se projevilo zejména ve zpracování páté kapitoly.

Jako jistou slabinu obsahového zpracování práce považuji absenci hlavní kapitoly zaměřené na poslání a význam neziskového sektoru, ovšem tato výtka je v kontextu úrovně a obsahu celé práce marginální.

Také postrádám v rozboru recentních subjektů zařaditelných do neziskového sektoru bližší vysvětlení právního postavení obecně prospěšných společností po 1.1.2014.

3. Formální úprava

Formální úprava práce je v pořádku. Seznam literatury je dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku.

Je možné uvažovat nad tím, zda autorka nemohla věnovat pozornost i použitelné judikatuře, i když účinnost nového občanského zákoníku v tomto směru jistě představuje jistou diskomfortní situaci.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce představuje ukázkou dobře zpracovaného díla, kterou lze doporučit k obhajobě.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autorka vnímá novelizaci nového občanského zákoníku v souvislosti s opuštěním zakotvení institutu veřejné prospěšnosti jako údaje zapisovaného do veřejného rejstříku?

Jak autorka hodnotí možné způsoby nakládání s likvidačním zůstatkem spolku?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně, příp. velmi dobře.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 14.5.2018